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ZWALCZANIE ZAGROŻENIA PYŁOWEGO PRZY KOMBAONACH 
ŚCIANOWYCH PRZEZ ZRASZANIE

Streszczenie. Rozważano możliwości techniczne polepszenia sku- 
teczności urządzeń zraszających przy bębnowych kombajnach ściano
wych bloręc pod uwagę układ hydrauliczny, konstrukcję i rozmiesz
czenie dysz, fizyczne własności wody zraszajęcej, zasysanie powie
trza przez dyszę zraszajęcę oraz elektryzowanie wody zraszajęcej.

1. Wstęp

Zastosowanie bębnowych kombajnów ścianowych umożliwiło powaZny przy
rost wydobycia w ostatnich latach. Wg niektórych Źródeł około 1% urobku 
stanowi pył przewaZnie zwięzany siłami adhezji z większymi częstkami urob
ku, natomiast niewielka Jego część unosi się w powietrzu. W sprzyjajęcych 
okolicznościach, np. podczas opadania lub wskutek ruchu powietrza pył 
zwięzany z urobkiem moZe zostać uwolniony i przejść do prędu powietrza. 
Przyjoujęc, Ze tylko 1% wytworzonego pyłu znajdzie się w powietrzu musimy 
liczyć się ze znacznym zagrożeniem dla załogi zakładu górniczego.

Zagrożenie to. rozpatruje się głównie ze względu na możliwość: wywoła
nia pylicy, wybuchu pyłu węglowego oraz ograniczenia widoczności w miej
scu pracy. i

Najekonomiczniejsze Jest zwalczanie pyłu u Źródła jego powstania, tj. 
przy kombajnie ścianowym nim pył zdęiy się unieść w powietrze.

Stopień rozdrobnienia urobku w duZej mierze zaleZy od parametrów kon
strukcyjnych i od stanu technicznego kombajnu [l].

Z metod technicznego zwalczania zapylenia przy kombajnach ścianowych 
najbardziej rozpowszechnione jest zraszanie wodę; Jego stosowanie przy 
kombajnach jest nakezane przepisami górniczymi. Inne metody, jak atruaień 
plany bkierowany na organ urablajęcy [ż] czy odsysanie obłoków pyłowych
[3] nie przyjęły się przy kombajnach. ZłoZyło się na to wiele przyczyn. 
Oecydujęcę okazała aię chyba sprzeczność między wymaganę wydajnośeię 1 
koniecznośclę zachowania małych rozmiarów tych urzędzeń.

Wydaje się. Ze ne dzień dzisiejszy pozostaje aktualna dęZność do po
prawy skuteczności pracy istniejęcych urzędzeń zreszajęcych kombajnów 
ścianowych.
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Skuteczność zraszania nożna zdefiniować Jako sprawność zraszania

?  - — 100*, (1) 
*1

gdziet
5^ - średnie pierwotne stężenie zapylenia,
¡2 " średnie stężenie zapylenia po zastosowaniu zraszania.

W warunkach dołowych duży wpływ na stężenie pierwotne s^ nogę aieć: 
droga przepływu 1 strualeń objętości Qp powietrza wentylacyjnego [4] 
oraz wstępne nawilżanie pokładu węglowego [5) .

2. Sprawność zraszania

Zraszania polega na drobny« rozpyleniu wody w powietrzu, doprowadzonej 
pod ciśnienie« do dyszy, której strualeń jest skierowany na źródło «Mi
sji pyłu. np. na pracujęce noże koabajnowe, na urobek lub na obłoki pyło
we wokół źródła ealaji pyłu w celu odgrodzenia pyłu od otoczenia.

Sprawność zraszania pyłów zwięzanych z urobkie« w «oaencie urabiania 
czy opadania lub w czasie transportu zależy od właściwości zwilżajęcych 
wody, zwilżalności pyłu oraz od ilości wody i jej równomiernego rozprowa
dzania. Zwiększajęc przez zraszanie wilgotność urobku, np. do wartości 856> 
uzyskuje się znaczne zaniejszanie lotności pyłu. Wobec ogroanej ilości 
pyłu zwlęzanogo z urobki«« aożllwości obniżenia zapylania drogę zwilżania 
pyłu aę znaczne,pod warunki«« dotrzymania ww. wyaogów odnośnie:

- zwilżalności, który aożna spełnić obniżaJęc ftapięcle powierzchniowe wo
dy co najanlej do połgwy napięcia powierzchniowego wody destylowanej,

- ilości wody zraszajęcoj, którę przy koabajnach przyjauje się q ■ 25 do 
40 da3 wody/tonę urobku [ó] . Bloręc pod uwogę średnie dobowa wydobycie 
ze ścian w zakresie Qk ■ 2000 t/dobę i 2556 efektywnego czasu pracy 
koabajnu uzyskuje się strualeń objętości wody zraszajęcoj Qw ■ 90 do 
270 da3/«1". .« średnio Qw » 180 da3/aln,

- równomierności rozprowadzania wody, którę uzyskuje się przoz odpowied
nie rozaieszczonie dysz na koabajnle.

Sprawność zraszania pyłów unoszęcych się Już w powietrzu. zależy od 
prawdopodobieństwa koagulacji pyłów i kropel w powietrzu. Możliwość koa
gulacji zależy od ilości, wielkości 1 dynaaikl kropel wody w strumieniu 
wody zraszajęcej. Zasadnicza znaczenie naję tutaj konstrukcja dysz, ich 
rozaieszczenlo, ciśnienie wody, prędkość przepływu powietrza, ładunki e- 
laktrostatyczne pyłów 1 kropel wody. Wyalenlone czynniki wpływaję w decy
dujący sposób na wielkość kropel,ich ilość i prędkość, kierunek 1 zasięg 
struaienia. Np. dla wytręcania z nieruchoaego powietrza pyłków o średnicy
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zastępczej dp ■ 1 do 5 ¡xm najkorzystniejsze sę krople o średnicy dkr ■ 
« 60 do 2 0 0 1  prędkości vkr • 20 e/s. Jakie aożna uzyskać stosujęc 
ciśnienia wody p^ > 10 . 105 Pa [7, 8] .

Sprawność zraszania urzędzenla zraszajęcego bębnowego koabajnu ściano
wego zależy od suearycznej zdolności zwilżenia pyłu zwięzanego z urobkiem 
oraz koagulacji pyłków l kropel w powietrzu. W następnych punktach zosta
nę opisane dężenla zaierzajęce do realizacji wyżej wymienionych warunków 
poprawy sprawności urzędzenla zraszajęcego ścianowego koabajnu bębnowego.

3. Układ hydrauliczny urządzenia zraszającego koabajnu

Kombajn ścianowy ausi być wyposażony w układ hydrauliczny, dostarcza- 
jęcy dyszom wodę o ciśnieniu i w ilości stosownej do ilości produkowanego 
pyłu (por. pkt 2).

Ppoi, fw P„
3 M C  40*& 

pompa YS32.ol8

Rys. 1. Parametry pracy instalacji hydraulicznej układu zraszajęcego

Rys. 1 przedstawia uproszczony schemat ideowy układu hydraulicznego 
urzędzenla zraszajęcego koabajnu ścianowego, gdzie woda płynie z ruro- 
clęgu ppoi. (poz. 1) przez poapę wlrowę (poz. 2) ustawionę w chodniku 
lub bezpośrednio do elastycznego przewodu wysokociśnieniowego (poz. 3) o

\
\ r
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wewnętrznej średnicy 0 16, 025 będż 032 mm doprowadzajęcego wodę do
kombajnu, na którym rozmieszczone sę dysze zraszajęce (poz. 4).

Wykresy na rys. 1 przedstawiaJę przykładowo przebieg zmian ciśnienia 
wody w układzie hydraulicznym w zależności od średnicy wewnętrznej prze
wodu, od sposobu zasilania przy długości przewodu L » 200 m, liczbie 20 
dysz typu OPZ-7,5 i przy ciśnieniu ppoż. ■ 15 . 105 Pa.

W miarę wzrostu wydobycia w celu zwlękezenia strumienia objętości wody 
zwiększano poczętkowo średnicę przewodu zasilanego bezpośrednio z ruro
ciągu ppoż. ze średnicy 016 do 032 aa dobierajęc właśdwę liczbę dysz 
zraszajęcych [9] j następnie zastosowano pompę wirowę włęczonę szeregowo
w układ hydrauliczny.1

W stosowanym aktualnie uniwersalnym układzie zraszajęcya AQUA 1 (rys. 
2) rozdzielono strumień wody dopływajęcej do kombajnu z pompy na część wy- 
sokociśnleniowę zasilajęcę 2 armatki wodne (poz. 1) i część niskoclśnle- 
nlowę płynęeą przez zawór redukcyjny (poz. 2), zawór przelewowy (poz. 3), 
aparet wodny (poz. 4), komory chłodzęce silnika elektrycznego (poz. 5) do 
osobnej baterii dyez OPZ-7,5 [id] .

4. Konstrukcja 1 rozmieszczenie dysz zraszajęcych

Zadaniem dysz Jest doprowadzenie wody zraszajęcej możliwie blisko miej
sca powstawania pyłu będź stworzenie przez strumień kropel wody przegrody 
oddzielającej źródło emisji pyłu od otoczenia.

Rys. 3 przedstawia schemat ideowy układu zreszajęcego kombajnu ściano
wego firny Elckhoff typu EW 170 L o średnicy bębna 1600 na wyposażonego w 
zraszanie wewnętrzne, składajęce się z dysz umieszczonych na obwodzie bę
bna (poz. 1), zraszanie zewnętrzne obejmujęce dysze umieszczone na ramie
niu (poz. 2) oraz dyaze Venturiego osadzone na ładowarce, które zostanę
opisane w pkt. 6. Parametry zraszania wynosiły: ciśnienie p, - (15-18)105

3Pa oraz strumień objętości wody » 150 dm /min.
Pomiary grawimetryczne 1 tyndaloskopowe stężenia zapylenia przy pracy 

tego kombajnu przeprowadzono w kopalni Walaum w RFN w ścianie, której dłu-
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Ry». 3. Scheeat Ideowy układu zreezajęcego konbejnu Eickhoff EW 170 L
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Rys. 4. Wyniki poaiarów grawiaatrycznych i tyndaloskopowych sprawności 
zraszania *? przy koabajnia Eickhoff typu EW 170 L w kopalni Walaua
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gość w czasie pomiarów zmieniała się w zakresie od 250 do . 210 m. Równo
cześnie było przeprowadzane wstępne nawilżenie pokładu węglowego w iloś
ci 5,7 da3 wody/a3 węgla wprowadzanej w pokład krótklal otworami oraz zra
szanie przesypu ściana - chodnik przy ciśnieniach wody pd • (15-20)105 Pa. 
Rys. 4 przedstawia uzyskana sprawności zraszania w stosunku do zapylenia 
pierwotnego przy pracy koabajnu bez zraszania [ll] .

Dysze zraszajęce stosowane przy koabajnach aoZna podzielić na dysze 
wytwarzajęce strumień płaski 1 strumień stożkowy pusty lub wypełniony.

W wyniku badań selekcyjnych przeprowadzonych na licznych rozwięzaniach 
spotykanych w naszych kopalniach zrodziła się konstrukcja dysz typu OS i

Niezawodność dysz zalaZy od stop
nia ich niaczułoścl na zanieczyszczenia, 
Jakie niesie woda zraszajęce lub ja
kie aogę zatkać otwór wypływowy od 
zewnętrz gdy woda nie płynie. Rys. 5 
przedstawia przykład specjalnej dyszy 
koabejnowej typu OPZ-7,5, wyposażonej 
w tłoczek zaaykajęcy otwór wypływowy 
o średnicy 0 2 mm, przy ciśnieniach 
pd < 5 . 105 Pa [13] .

Z różnych powodów techniczno-ru
chowych, takich Jak:

- silne zanieczyszczenie wody, - stęd 
częste zatykanie się dysz,

- możliwość awarii uszczelnienia od
dziela jęcego części: olejowę od wo
dnej kombajnu,

zraszanie wewnętrzne nie przyjęło się 
w naszym górnictwie , mimo Ze produko
wane kombajny były wyposażone w dysze 
umieszczone na bębnie. Kolejne mody
fikacje konstrukcyjne dotyczyły lep
szego rozmieszczenia dysz zraszania 
zewnętrznego.

Rye. 6 przedstawia tarczowy układ 
zraszajęcy z 15 dyszami OPZ-7,5 osa
dzonymi blisko obwodu tarczy zamonto
wanej na ramieniu koabajnu KWB-3RDS w. 

pobliZu bębna. Częete zrywania masywnej tarczy w czasie pracy kombajnu 
apowodowały niepowodzenie tego rozwlęzania mimo zachęcajęcych wyników 
zwalczania zapylenia w warunkach dołowych [l4] .

Jakkolwiek by nie rozmieszczono dysze na kombajnie, zanieczyszczona wo
da z jednej strony a stosunkowo mały otwór wypływowy dysz, połęczony z

DP l_12j .

Rye. 5. Kombajnowa dysza zrasze- 
jęca typu OPZ-7,5

Rys. 6. Tarczowy układ zreszaję-
v cy
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trudnye dostępee do nich w celu oczyazczenla, z drugiej strony,były czę
stym powodem niesprawności tradycyjnych układów zraszajęcych kombajnów.

Uniwersalny układ zraszajęcy AQUA-1 (rys. 2) wyposażono w dwie armatki 
wodne o średnicy otworu wypływowego <b 5 mm, o regulowanym ukierunkowaniu 
i kształcie stożkowej strugi wodnej, umieszczone w pobliżu kombajnisty, z 
których każda jest skierowana na jeden organ urablajęcy.

Rys. 7. Charakterystyki pracy dysz zraszajęcych przy kętach rozwarcia stru
gi $  i zasięgach strumienia 1

Znaczne ciśnienie pd wywołujące dynamiczny strumień wody zraszajęcaj 
zapewnia doprowadzenie wody do miejeca emisji pyłu [lo] . Wzmożonej koagu
lacji pyłu z wodę aprzyja inteneywny ruch powietrza wywołany działaniem 
strumienia wodnego. Rys. 7 przedstawia charakterystykę opisanych dysz zra
szajęcych stosowanych w naszym górnictwie.

5. Fizyczne własności wody

Właściwości zwllżajęce wody zraszajęcej w ls.totny sposób decyduję o 
sprawności zraszania pyłów zwięzanych chwilowo z urobkiem. Dodatak do wo
dy małych ilości środków powlerzchniowo-aktywnych, tzw. zwllżaczy obniża
jących jej napięcie powierzchniowe <», może spowodować zmniejszenie kęta 
zwilżania na granicy faz pył - woda - powietrze do wartości 0 < 9 O ° j  przy 
których pył staje się zwilżalny, a próbka pyłu naniesiona na lustro cie
czy tonie [15] .
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w latach siedemdziesiątych był szeroko stosowany w naszym górnictwie 
zwilżacz KBS w postaci stałej i ciekłej. Oest to zwilżacz Jonowy, którego 
skuteczność zależy od składu chemicznego wody kopalnianej, gdyż następu
je reakcja zwllżacze z wtręceniami w niej zawartymi.

Przeprowadzono próby zwilżalności pyłu węglowego z różnych kopalń opar
te na pomiarze czasu tonięcia £ próbki pyłu w roztworach tego zwllżecza 
oraz zwllżacza Rokafenol N8 wg ustalonej metody [16] . Rys. 8 przedstawia 
wyznaczony następnie strumień masowy zwilżonego pyłu m* na podstawie za
leżności

’ " T

gdzie:
m ■ 200 mg pyłu o średnicy zastępczej d < 63p — r  /
próbki pyłu użytego w czasie pomiaru czasu tonięcia Z

( 2 )

oznacza masę

Na podstawie prób przeprowadzonych z 0,1% roztworem wodnym niejonowego 
zwilżacza Rokafenol N8, nie podlegajęcego wpływom składu chemicznego wodyt 
uszeregowano próbki pyłów z różnych kopalń wg zwilżalności od pyłów łatwo 
do trudno zwilżalnych. Wyznaczony strumień masowy może stanowić podstawę 
do klasyfikacji, np.:
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- pyły łatwo zwilżalne ■* > 15

- pyły średnio zwllżalne 10 <  m* <  15 jil,

- pyły trudno zwllżalne m* < 10 2S.

Analogiczne pomiary przeprowadzono z 0,5% roztworea wodnym ciekłego 
zwilżacza K8S w wódzia destylowanej, przy czym Jednak występlły odchyłki 
w stosunku do uszeregowania pyłów ze względu na zwilżaność; Jednak średni 
przebieg zależności pozostał podobny.

Próby z 0,5% roztworem zwilżacza KBS w wodzie z danej kopalni w zakre
sie zmienności twardości ogólnej 4,1 do 220,8* n wykazały znaczne zróżni
cowanie wyników zależne od twardości wody. W przypadku miękkiej wody na
wet przy najtrudniej zwilżalnych pyłach można się było liczyć z pozytyw
nymi wynikami, np. pyłu 1 wody z KWK Brzeszcze [l6| . Przy wodach twardych 
efekt zastosowania zwilżacza był niezadowalajęcy,zależny jeszcze od zwil
żalności pyłu, np. pyły z KWK Prezydent (rys. 8).

Rys. 9. Zależność <»(m) , i (m) i b*(m) dla pyłu z IBG w Mikołowie
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W ostatnich latach opracowano nowe zwilżacza dla górnictwa charaktery
zujące się dużo większę skuteczności« przy niższy» procentowy« stężeniu 
■asowya w wodzie M niezależnie od twardości wody kopalnianej.

Rys. 9 przedstawia zależności:

- napięcia powierzchniowego <» od stężenie M zwilżacza Rokafsnol N8 wy
znaczonego aetodę stalagaoaetrycznę [le] .

- czasu tonięcia Z próbki pyłu wzorcowego z Instytutu Bezpieczeństwa Gór
niczego w Mikołowie w wodzie wodocięgowej o twardości 10° n od stężenia
M dla różnych zwilżaczy dostępnych w handlu.

- struaienla Basowego zwilżonego pyłu a* od stężenia M.

Zdecydowanie najlepszyai właściwościaal zwllżajęcyai charakteryzuje się 
źwilżacz Rokafsnol N8. którego stężenie M ■ 0,015% pozwala obniżyć na
pięcie powierzchniowe do wielkości rzędu ó ■ 30 . 10~3 N/a przy struale- 
niu aasowya a* • 8,4 ag/s. Dziesięciokrotne zwiększenie stężenia do M ■ 
• 0,15% powoduje wzrost struaienla do a* » 27,2 ag/s. Produkt handlowy 
zwilżacza Rokafsnol N8 niestety nie nadaje się do zastosowania w praktyce 
z powodu żelowania w zlanej wodzie.

Stały zwilżacz CABO produkowany w postaci lasek charakteryzuje się do- 
bryai właściwościaal zwllżajęcyai i jest obecnie szeroko stosowany w na- 
szya górnictwie jako dodatek do wody zraszajęcej. Może być dozowany do 
wody za poaocę dozownika lub bezpośrednio wkładany w otwory przy nawilża
niu pokładów węglowych.

Ciekły zwilżacz Roksol PG, którego składniklea jest Rokafsnol N8 pier
wotnie był przewidziany tylko jako środek pianotwórczy: jest obecni« rów
nież stosowany jako dodatek do wody zraszajęcej: dozowany do wody za po
aocę dozownika Dz-IA [l9] .

Obniżenie napięcia powierzchniowego wody zraszajęcej przez udział zwll- 
żacza (rys. 9) aoże również wpłynęć na zwiększenia sprawności zraszania 
pyłów unoszęcych się już w powietrzu. Rys. 10 przedstawia rezultaty sto
iskowych poaiarów porównawczych zraszania wodę oraz 0,15 i 0,015% wodnya 
roztworea zwilżacza Rokafenol N8 pyłu wzorcowego z IBG w Mikołowie uno- 
szęcego się w powietrzu |is] .

W zakresie ^  następuj« szybki wzrost sprawności zraszania w alarę 
wzrostu ciśnienia pd aż do «sięgnięcia średniej prędkości kropel wody 
najbardziej dogodnych dla koagulacji przy pd '« 10 . 105 Pa zraszajęc wo
dę i przy 7,7 . 105 Pa zraszajęc wodnya roztworoa Rokafonolu NB. Wsku
tek obniżonego napięcia powierzchniowego przy zraszaniu roztworea zwllża- 
cza średnica kropel wody dogodnych dla koagulacji zostajo oaięgnlęts wcześ
niej, tj. przy niższya ciśnieniu pd przy równoczesny« wzroście sprawno
ści zraszania w zakresie «Jj.

Nie stwierdzono zgodnie z oczekiwanie» zauważalnych różnie aiędzy pun- 
ktaai poalarowyai uzyskanym dla stężeń zwilżacza M • 0,15% I M »  0,015%, 
gdyż w przypadku Rokafonolu N8 wyalenlone stężenia charakteryzuję się pra
wie jednakowya naplęclea powierzchniowym (» (rya. 9); różnię się jodynie
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Rys. 10. Przedziały ufności krzywych sprawności zraszania wode 1 wodnym 
roztworem zwilżacza Rokafenol N8

_ _  zraszam  
~ nodą

 zraszanie
0,SffL roztuorem 
Lessageenu

zapylenie całkonite

— -------------- 'Z.J pyty respirabilne

200 Q„[dn%in]

Rys. 11. Zależność s(Q„) P»"zy 'zraszaniu wod« 1 wodnym roztworem zwilże- 
cza Lessageene w kop. Luisenthal
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wielkościę strumienia «asy w*. W zakresie przyrost zależności (pd)
staje się znacznie łagodniejszy i nie stwierdza się korzyści stosowania 
zwilZacza przy zraszaniu pyłów unoazęcych się w powietrzu.

W warunkach kopalnianych sprawność zraszania przy konbejnach ściano- - 
wych zależy zarówno od efektu zwilżania jak i od koagulacji pyłów przez 
krople cieczy w powietrzu.

Rys. 11 przedstawia wyniki powiarów grawimetrycznych wykazujących ko
rzystny wpływ zwllżacza niejónowego Lessageene na sprawność zraszania przy 
koabajnle Eickhoff w Kopalni Luisenthal w RFN ¡2Ć] . Parametry instalacji 
zraszajęcej wynosiły pd « (5 do 6)105 Pa przy Qw « 100 dm3/«in oraz pd «
« (7 do 9)105 Pa przy 0^ ■ 200 dm3/min. Stosowano zraszanie wewnętrzne 
i zewnętrzne. Zwilżacz Lessageene poddano również badaniom porównawczym z 
krajowym zwilżaczem Rokefenol N8 (rys. 12) [16] .

Rys. 12. Zależność m*(M) dla zwilżaczy Rokafenol N8 i Lessageene

6. Pysza zasysająca powietrze

Zwiękezenie prędkości przepływu powietrza uintensywnia dyspersję wody 
w powietrzu, która sprzyja koagulacji pyłków z kroplami cieczy. Wykopzys- 
tujęc moc strumienia kropel wody zraszajęcej można miejscowo zwiększyć
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prędkość przepływu powietrza obudowmjąc stożkowy strumień wypływający z 
dyszy cylindryczny komory wieszania w tan sposób,by jej wylot dotykał po- 
bocznicy stożka (rys. 13).

Przy pomiarach urządzenia doświadczalnego nożliwy był przyrost pręd
kości przepływu powietrza u wylotu komory mleezania do v. » 43 m/s przy

Rys. 13. Dysza zraszajyca zasysa
jące powietrze

Rys. 14. Dysza yenturl zasysajyca 
powietrze

12 105 Pa. Pomiary w
Q

stosunku ejekcji „ 310 i ciśnieniu wody pd

komorze pyłowej wykazały wzrost sprawności zraszania pyłów respirabilnych 
o 12% w stosunku do zwykłej dyszy [2l].

Podobne rezultaty aerodynamicznego oddzia
ływania strumienia kropel uzyskano podczas 
badań stoiskowych dyaz Venturlego angielskiej 
firmy Conflow (rys. 14) na stoisku SFI w Bo
chum: podczas jednej z

Q_
sunek ejekcji » 450

'*Hf
30 105 Pa.

prób [lii uzyskano sto- 

przy ciśnieniu pd »

badaóWymienione dysze stosowano podczas 
w kopalni Walsum (por. pkt 4).

Rys. 15 przedstawia interesujęce rozwiąza
nie dyszy o płaskim strumieniu obudowanym pro
stokątną komorą mieszania. Konstrukcję wdro
żono w górnictwie USA w celu zwalczania zapy
lania i przewietrzania przy kombajnach ścia- 

Stosując opisane rozwiązanie [22] uzyskano podczas prób atomiza-

Rys. 15. Oysza zraszają
ca powietrze o płaskim 

strumieniu

nowych
cję kropel wody do 1/3 średnicy

7. Elektryzowanie wody zraaz«.1ace.1

W wyniku doprowadzenia do strumienia wody zraszającej dopływającej do 
dyszy napięcia rzędu 70 kv wskutek Jednoimiennego naładowanie kropel moż
na po rozpyleniu w powietrzu uzyskać ich znacznie lepsze rozdrobnienie. 
W czasie stoiskowych badaó porównawczych uzyskano wzrost o 16% sprawności
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zraszania pyłów unoszących się w powietrzu w stosunku do zraszania bez 
elektryzowania [23] .

8. Zakończenia

Uzyskanie pozytywnych efektów przy zwalczaniu zagrożenia pyłowego przez 
zraszanie przy koabajnach ścianowych warunkowana jest przede wszystkie /a- 
pewnlenloa właściwej ilości 1 ciśnienia wody zraszającej oraz zabezple- 
czenloa dostatecznej niezawodności urządzenia zraszającego. Wymenlone wa
runki spełnia obecnie uniwersalny układ zraszający AQUA-1. Poprawa właś
ciwości zwilżających wody zraszającej przez zastosowanie środków powierz
chniowo aktywnych wyaaga rozwiązania probleau Ich łatwego i właściwego 
dozowanie w warunkach dołowych. Dalsze Innowacje winny iść w kierunku wy
korzystania dynaalkl strualenla wody zraszającej dla zassania powietrza z 
otoczenia w celu uintensywnienia procesu koagulacji kropel 1 pyłów oraz 
polepszenia wentylacji w okolicy bębna. Pewne nadzieje aożns wiązać z e- 
lektryzacją wody.
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UPEO^OJEEHHE nHJISBOfł ym>3H nPH OHHCTHHX KOMBA0HAX 
nyrsa o p oe ehh h

P a s » m e

B padole óuza npoaKamaxpoBaau zexaHuecxae bo sm o x h o c z b noBiasesxa etjföeK- 
ih bb ooz x opoaazexbBHX yczpoflczs npa acnoxbaoBaaaa öapaßaHaoro oaaczaoro x o m- 
OaBaa yuHsaaaa raxpaBxauecKy» oBCTeuy, KOHCzpytciauo a paesoaoseaae ooaea, $a- 
sauecKae OBOttczsa opocazexbaoit b o x h , aaoaataaHae aoaxyxa npa apaaeaeaaa opo- 
cazexbaoro conxa a aaeazpaaapoBaaae opocazexbaott b o x u .
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THE CONTROL OF COAL DUST HAZARD NEAR LONGWALL MACHINE 
BY SPRAYING

S u m n a r y

The author considere technical possibilities of inproving the effi
ciency of a sprinkling nachine near longnall «achine, taking into account 
hydraulic configuration, construction and arrangement of nozzles, physi
cal properties of spraying water, suction of the air by a nozzle and elec
trification of spraying water.


